
ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ
с т р а н и ц а

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА • ЦЕНА -  ПО ПОДПИСКЕ 2 РУБ. В РОЗНИЦУ -  СВОБОДНАЯ

Сегодня в номере:
Скоро выборы. Информацию на эту тему читай
те на стр. 1-3.
Стр. 3: И снова «О старости с обидой и надеждой». 
Стр. 8: Кандидат заявляет о себе.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
Г.ДОЛГОПРУДНОГО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

№  1034 ОТ 21.10.93
об образовании избирательных участков по выборам депутатов в Государствен

ную Думу, в Совет Федерации РФ, в Московскую областную Думу и о всенарод
ном голосовании по проекту Конституции РФ 12.12.93г.

На основании Положения «О выборах де
путатов Государственной Думы в 1993 году», 
утвержденного Указом Президента РФ от 
01.10.93г. №1557, Положения «О выборах 
депутатов Совета Федерации Федерального 
Собрания РФ в 1993 году», утвержденного 
Указом Президента РФ от 11.10.93г. № 1626, 
Положения о выборах в Московскую облас
тную Думу 12.1293г., утвержденного Указом 
Президента РФ от 24.10.93г. № 1738, Положе
ния «О всенародном голосовании по проекту 
Конституции Российской Федерации 12 де
кабря 1993 года», утвержденного Указом 
Президента РФ от 15.10.93г. № 1633

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Образовать на территории г.Долгопрудного 

по избирательному округу № 109 следующие 
участки по выборам депутатов Государствен
ной Думы и Совета Федерации и проведения 
всенародного голосования по проекту Кон
ституции Российской Федерации:

Избирательный участок № 276.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: ул.Менделеева, Лихачевский 
проезд, дома 1-21 Московского ш., дома 2-28 
Первомайской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии в помещении дома 3 по Лихачев
скому проезду.

Установить место для голосования в поме
щении заводоуправления ДХЗ ТОС — Лиха
чевский проезд, 5.

Избирательный участок № 277.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 30, 30 к.1, 32/2, 34/5, 7 
Первомайской ул., дома 21а, 25 Московского 
ш.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии концертного зала МФТИ — Институтс
кий пер., 9.

Избирательный участок № 278.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дом 27 Московского ш., дома 9 /
4, 1 1 , 13/3, 3, 36, 38 Первомайской ул., дома 
Пионерского пер., 8а Институтского пер.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 1 — Институтский пер., 1.

Избирательный участок № 279.
Включить в состав участка следующие до- 

мовладения: дома 2 /10 , 4, 6, 8/11
ул.Циолковского, дома 5 , 7, 8/8 Советской ул., 
дома 6, 8 Институтского пер.

Установить место нахождения участковой 
комиссии в помещении Дома культуры «Впе-

(Продолжение на стр. 2)

Скоро выборы. Уставшие от политики люди... Вот так 
уйти вдаль, затеряться в своих личных проблемах, 
утешая себя, что их разрешение мало зависит от того, 
за кого проголосуешь? Или все-таки — нет?

Ф о т о  В М М а л ы ш е в а .

ГОРОДСКАЯ
жизнь
ПРИМЕТЫ ДНЯ

По словам наших читателей, основными 
приметами прошлой недели стали очере
ди за хлебом (или полное его исчезнове
ние после полудня) и резкое увеличение 
«домашних» грызунов. Причем, имея опыт 
преодоления первой проблемы (сухари- 
то едва ли не в каждом доме припасены), 
ко второй проблеме мы оказались явно не 
готовы. Прежние «мышеловные мощнос
ти» явно маловаты, а увеличить их не 
представляется возможным. В хозяйствен
ном, где мышеловку еще совсем недавно 
можно было купить за 25 копеек (!), 
нынче днем с огнем не сыщешь. На рынке 
этого дефицита тоже нет. Как, впрочем, 
нет в продаже и альтернативы старому 
дедовскому методу борьбы с грызуна
ми. А, например, в одной отдельно взя
той долгопрудненской квартире хозяева 
только за прошедшую неделю отловили 9 
маленьких пушистеньких... Бр-р...

Короче, грызуны свое слово сказали. 
Теперь очередь за санэпидстанцией.

О.МУХИНА

Закончилась выдача первой 
партии детского питания, посту
пившей в августе с.г. от амери
канской организации КЭЙР в ка
честве гуманитарной помощи. 
Представители американской 
стороны произвели плановую 
проверку правильности распре
деления гуманитарной помощи. 
Они остались удовлетворены и 
обещали в ноябре с .г. новую 
партию детского питания.

п.ю.климов,
председатель комиссии

Отдел социальной помощи 
семье и детству повторно при
глашает на регистрацию нера
ботающих мам, осуществляю
щих уход за детьми, не посеща
ющими детские дошкольные уч
реждения по состоянию здо
ровья, для оказания помощи 
детям.

При себе иметь следующие 
документы:
— заявление об оказании помо
щи ребенку;
— паспорт;
— свидетельство о рождении 
детей;
— выписку из трудовой книжки;
— справку из детской поликли
ники о том, что ребенок не 
может посещать детское до
школьное учреждение по со
стоянию здоровья.

Регистрация проводится с 5 
по 25 ноября по адресу: ул. 
Первомайская, д .21, ком.7, с 
1400 до 1730.

ДОЛГОПРУДНЫЙ, ОСЕНЬ...



2 №  39 (88) 5 ноября  1993
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ Г.ДОЛГОПРУДНОГО

об образовании избирательных участков по выборам депутатов и о всенародном голосовании по проекту Конституции РФ
(Продолжение. Начало на стр. 1)

ред», на втором этаже — площадь Собина.
Установить место для голосования в поме

щении учебного комбината — площадь Соби
на.

Избирательный участок № 280.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 29, 31, 33 Московского ш., 
дом 3 Комсомольской ул., дома 17, 17а, 19, 21/ 
7 , 42, 44, 44а, 46, 48 , 15/4 Первомайской ул., 4 /
15 Советской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии в Дом е пионеров — 
ул.Циолковского, 10.

Установить место для голосования в поме
щении школы № 5 — Советская ул., 6.

Избирательный участок № 281.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 9 , 11, 13 Комсомольской ул., 
дома 12, 14, 16, 18, 20/14 ул.Циолковского, об
щежитие Летной ул., д.Лихачево.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Вперед» на первом эта
же — площадь Собина.

Избирательный участок № 282.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 1, 3, 5, 7, 4, 6, 8 ,  10 Октябрь
ской ул., дома 6, 2/8, 1/10 Комсомольской ул., 
дома 12, 22, 24, 7, 9 , 11, 13/19 ул.Циолковского, 
дома 6, 8, 10/21 Дирижабельной ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Вперед» на первом эта
же — площадь Собина.

Избирательный участок № 283.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 35, 37, 39, 41 Московского 
ш., дома 23/4, 25, 29, 31, 33/3, 52, 52а, 56 
Первомайской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома Пионеров — ул.Циолковского, 10.

Избирательный участок № 284.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 35, 37, 39, 58, 60, 60а Перво
майской ул., дом 6 ул.Маяковского., дома 16/ 
8, 9/18, 27а, 29а Октябрьской ул., дома 13/10, 
6, 9 ул.Павлова, дома 32 /1 2 , 34, 36 
ул.Циолковского.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии отдела культуры — ул.Циолковского, 34.

Избирательный участок № 285.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10 Северной 
ул., дома 20, 22/15, 14, 16 Дирижабельной ул., 
дома 11, 13 Театральной ул., дома 10, 12, 14 
ул.Павлова.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 6 — Октябрьская ул., 33.

Избирательный участок № 286.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 43 к.1, 43 к.2, 43 к.3, 45 
Московского ш., дома 22 к.1, 22 к.2, 22 к.3 
Октябрьской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Красного уголка ДСМУ — Октябрьская 
ул., 22.

Избирательный участок № 287.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 47, 49, 49 к.1, 49 к.2, 51 
Московского ш., дома 6, 6а, 8, 10, 12, 12а, 14

ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ
СТРАНИЦА

Театральной ул., дома 24, 26 Дирижабельной 
УЛ.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 6 — Октябрьская ул., 33.

Избирательный участок № 288.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 55 к.2, 55 к.3, Московского 
ш., дома 28, 28 к.1, 28 к.2, 28 к.3, 30 Дирижа
бельной ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 9 — Московское ш., 53а.

Избирательный участок № 289.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 55, 55 к.1, 57, 57 к.1 Москов
ского ш., дома 1, 3, 5 проспекта Пацаева.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 9 — Московское ш., 53а.

Избирательный участок № 290.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 13, 17, 19/17 Дирижабель: 
ной ул., дома 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19 
ул Лаврентьева.

Установить место нахождения участковой 
комиссии в помещении клуба «Полет» — 
ул.Лаврентьева, 29.

Установить место для голосования в поме
щении городской библиотеки — Дирижа
бельная ул., 17.

Избирательный участок № 291.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 21, 23, 25, 27, 29 
ул.Лаврентьева.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии клуба «Полет» — улЛаврентьева, 29.

Избирательный участок № 292.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 3, 3а, 5, 5а, 7, 7а, 9, 11 
Спортивной ул., дом 6 к.1 Лихачевского ш.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы искусств — Спортивная ул., 2.

Избирательный участок № 293.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 10, 10 к.1, 8 к.1, 8 к.2, 8 к.3, 
11а, 13, 13 к.1, 13 к.2 Лихачевского ш., дом 10 
Молодежной ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 10 — Спортивная ул.

Избирательный участок № 294.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 16, 18, 20, 22 Молодежной 
ул., дома 7, 9, 11, 13 Гранитного тупика, дома 
18, 18а, 18б, 17, 16, 16а, 16б, 22 Лихачевского 
ш., дома 2, 2 к.1, 6, 4, 8, 9/11, 10, 12 Нагорной 
ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Гранит» второй этаж — 
Школьная ул., 5.

Избирательный участок № 295.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 5 к.1, 5 к.2 Спортивной ул., 
дома 12, 14 Лихачевского ш., дома 3, 5, 14 
ул.Железнякова.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 10, второй этаж — Спортивная 
ул.

Избирательный участок № 296.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 2, 4, 6, 8, 10, 12, 7, 2а, 18 
ул.Железнякова, дом 1 Спортивной ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Маяк» — Спортивная 
ул., 3.

Избирательный участок № 297.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 9, 11, 13, 14, 15, 17, 18 
пр.Пацаева.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Маяк» — Спортивная 
ул., 3.

Избирательный участок № 298.
Включить в состав участка следующие 

домовладения: дома 9а, 7/11, Нагорной ул., 
дома 3 , 9 Школьной ул., дома 1, 3, 5, 9, 4, 6, 8 / 
2, 10/11, 12, 14/2 Заводской ул., дома 2, 8, 9,
7 Центральной ул., дома 9, 11 Лихачевского 
ш.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Дома культуры «Гранит», 1 этаж — Школь
ная ул., 5.

Избирательный участок № 299.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 21, 22, 23, 25, 29, 29а, 31, 33 
Лихачевского ш., дом 15 Заводской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 7 — Лихачевское ш., 27.

Избирательный участок № 300.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 20, 20 к.1, 20 к.2, 20 к.3 
Лихачевского ш., дома 16, 17 пр.Пацаева.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Красного уголка — пр.Пацаева, 16.

Избирательный участок № 301.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: д.Щапово, ул.Колхозная, Парко
вая (частные дома), Парковая 36, 38, 
ул.Станционная, Советская, Школьная, Мос
ковская, Набережная, ст.Хлебниково, дом 
МОГЭСа, Железнодорожные дома.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии спортбазы «Дельфин» — Парковая ул., 
14а.

Избирательный участок № 302.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 2-6 Флотской ул., дома 4, 6, 
6а, 8, 10, 12, 17, 22, 24 (общ.) Речной ул., дома 
1, 3, 3а, 4, 6 , 8, 10/18 Якорной ул., Корабельная 
ул., д.1.

Установить место нахождения участковой 
комиссии в помещении Опорного пункта — 
Якорная ул., 3.

Установить место для голосования в поме
щении Дома культуры — Корабельная ул.

Избирательный участок № 303.
Включить в состав участка следующие 

домовладения: улицы 1 и 2 Дачные, Север
ная, Комарова, Пушкинская, Карбышева, 
Пролетарская, Киевская, Школьная, Коло
менская, 1-й, 2-й, 3-й Коломенские проезды, 
Шишкина, 1-й, 2-й проезды Шишкина, Есе
нина, Ворошилова, Пирогова, У.Громовой, 
Ленина, Коммунальная, дома 31/6, 33, 37, 39, 
41, 43 Загорской ул., ул.Октябрьская, Цен
тральная, дом 11 Первомайской ул., до конца 
ул. Магистральная, ул Добролюбова, Глазу
нова, Овражная, Офицерская, Танкистов, 
Широкая, Новая, Горького, Свердлова, Ко
шевого, Калинина, Островского, Садовая, 
Маяковского, Институтская, Мира, Спор
тивная, Парковая, Водный пер., 
ул.Чапаева,Л.Чайкиной, Толстого, Волочаев
ская, Чкалова.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 4 — ул.Ленина, 6.

Избирательный участок № 304.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: дома 1а, 2а, 1-9 Южной ул., дома

(Окончание на стр. 7)



№  39 (88) 5 ноября  1993 з
подписной лист — это

ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫБОРА 12 ДЕКАБРЯ
Эта выборная кампания — необычная. Темп, 

способ выдвижения, партийные списки, од
новременное голосование по разным окру
гам, в разные уровни власти, по разным 
системам — все это вызывает вопросы.

В этом небольшом материале я попытаюсь 
ответить на некоторые из них.

1. Выборы будут проходить в федеральный 
и областной органы представительной влас
ти. При выборах в федеральный орган власти 
каждый будет иметь три бюллетеня:

— по выборам в Государственную Думу 
(избирается один человек) по одномандатно
му округу (город отнесен к округу № 109, в 
который, кроме Долгопрудного, входят г.Лобня 
и три района — Мытищинский, Солнечно
горский, Химкинский;

— по выборам в Совет Федерации (избира
ется два человека) по двухмандатному округу 
(город входит в округ № 50 — это вся Москов
ская область;

— по выборам в Государственную Думу по 
партийным спискам — эти списки одинаковы 
для избирателей на всей территории Россий
ской Федерации.

При выборах в областной орган представи
тельной власти — областную Думу — будет 
выдаваться один бюллетень по одномандат
ному округу № 6, в который входят 
г Долгопрудный, г .Лобня и сельское населе
ние Мытищинского района.

2. Для того, чтобы выборы состоялись, не
обходимо по каждому округу зарегистриро
вать кандидатов. При этом число кандидатов 
должно быть обязательно больше числа ман
датов. Если это условие не выполнено, выбо
ров не будет. Регистрация ж е проводится

только при условии представления в окруж
ную комиссию подписных листов о выдвиже
нии. Для одномандатного округа в Государ
ственную Думу должно быть собрано 5000 
подписей, для двухмандатного округа в Совет 
Федерации — 53000, а для одномандатного 
округа в областную Думу — 1400 подписей, 
собранных в соответствующих округах. Каж
дая партия или избирательный блок должны 
представить 100000 подписей, собранных не 
менее чем в 7-ми субъектах Федерации.

Таким образом, необходимо проявлять ак
тивность при подписании листов по выдви
жению кандидатов. Подпись на листе — это 
не выбор, это возможность проголосовать за 
своего кандидата 12 декабря. Если делать 
выбор сейчас, ставя подпись только за одного 
претендента — это значит подвергать его 
риску не быть избранным, т.к. выборы не 
состоятся, если будет один претендент на 
один мандат.

А выборы должны состояться. Нельзя долго 
оставлять нарушенным баланс властей. Пред
ставительная власть должна действовать. А 
подпись желательно поставить до 10 ноября.

Т А .АЛЯБЬЕВА, 
1-й зам. главы администрации.

От редакции: сообщаем своим читателям, 
что они могут поставить свои подписи на 
подписных листах по следующим адресам:

Циолковского, 34 — управление культуры;
Спортивная, 2 — музыкальная школа.
Необходимо иметь при себе паспорт или 

водительское удостоверение, военный билет, 
служебное удостоверение, имеющее серию и 
номер, а также получить образцы подписных 
листов по адресу: Первомайская, 21, комн. 22.

► Возвращаясь к напечатанному
«О СТАРОСТИ С ОБИДОЙ И НАДЕЖДОЙ»

По фактам, изложенным в статье Нины 
М. («ДС» № 37 от 22.10.93г.) установлено 
следующее:

1. Действительно, произошла задерж 
ка с обеспечением инвалидов постель
ным бельем. Это связано с тем, что 
длительное время в магазинах города 
постельное белье в необходимом нам 
количестве отсутствовало. Кстати, имен
но поэтому при принятии программы не 
были определены и не были объявлены  
точные сроки ее выполнения.

Закупку белья удалось осуществить 14 
октября 1993 года, благодаря помощи МП 
«Молодость» (магазин «Юбилейный»), ор
ганизовавшего его подвоз с одной из мос
ковских фабрик.

2. Все организационные моменты, свя
занные с выполнением объявленной про
граммы, в том числе — категории граждан, 
необходимые документы, сроки выдачи — 
определены распоряжением главы департа
мента от 15.10.93г. № 83.

Информирование жителей города осу
ществлено через радиотрансляционную сеть 
и позднее — в «Долгопрудненской страни
це» (№ 38 от 29.10.93г.).

3. Выдача комплектов белья начата 21 
октября и продолжается в настоящее вре
мя. По состоянию на 1 ноября белье полу
чили 690 горожан.

4. Фактов некорректного обращения глав- 
ного специ али ста департам ента  
Л.А.Климовой с Ниной М. не установлено. 
Начальник отдела социальной помощи Чер
ныш Л.Г. в день, упомянутый в публикации, 
13 октября, находилась в командировке в 
Истринском районе.

5. Проблемы, поднятые публикацией в 
«ДС» статьи Нины М., обсуждены в коллек
тиве департамента. Намечен ряд мероприя
тий по совершенствованию выполнения ре
ализуемых социальных программ, инфор
мирования граждан, отработке стиля обще
ния с населением.

Е.М.АНДРЕЕВА, глава департамента по 
социальным вопросам.

Я прочитала в Вашей газете статью «О 
старости с обидой и надеждой». Хочу выра
зить свою точку зрения на эту заметку. Я 
инвалид I группы Гогина Антонина Андреев
на. Вот уже много лет я страдаю тяжелым 
недугом и не имею возможности общения с 
людьми (кроме телефона) и только благодаря 
вниманию и чуткому отношению со стороны 
отдела социальной помощи еще живу. Когда 
бы я ни обратилась в этот отдел к тов. 
Л.Г.Черн ыш, Н.Ф .Кирпичевой, Л С.Бухариной, 
Л.В.Слесаревой, В.А.Малютиной и другим 
сотрудникам, я ни разу не получала грубого 
ответа, хотя, честно говоря, звонила им много, 
порой надоедала им  и отрывала от работы, но 
всегда находила у них поддержку и внима
ние. От отдела социальной помощи я видела 
много хорошего. Мне уже неоднократно вы
давалась гуманитарная помощь, привозили 
овощи, картофель, лук. Несколько лет я полу
чала талоны на обед, а когда мне увеличили 
пенсию, талоны больше не получаю. Недавно 
я узнала, что инвалидам дают постельное 
белье, но для получения нужна справка от 
врача с подтверждением постельного режи
ма. Попросила своего друга Нину Федоровну 
Новикову взять такую справку у врача, и она 
без особого труда выполнила мою просьбу и 
отнесла справку в отдел социальной помощи. 
Никакой грубости со стороны врача не было, 
а тем более, комментирую по поводу справки 
на трусы, с трудом верю Нине М. Много 
теплых слов хочется сказать в адрес Нины 
Григорьевны Чесны, которая обо мне забо
тится, приносит продукты, лекарства и все, что 
нужно для больного человека За ее чуткое отно
шение ко мне огромное спасибо.

Работа отдела социальной защиты нелекая, 
трудная, хлеб даром они не кушают. Ведь нас, 
таких больных, немощных, много, и характер 
у всех разный. Давайте все вместе будем чуть- 
чуть добрее друг к другу, внимательнее, а 
самое главное — без оскорблений и грубос
тей. Коллективу отдела социальной защиты 
пожелаю крепкого здоровья, душевного по
коя, успехов в их нелегком, но очень нужном 
людям труде.

А.А.ГОГИНА.

НАВСТРЕЧУ 
ВЫ БОРАМ

Совет Ассоциации многодетных семей 
г.Долгопрудного решил начать сбор подписей 
за выдвижение кандидатом в Московскую об
ластную Думу, на выборы 12 декабря 1993 
года, офицера Министерства безопасности 
РФ, Климова Павла Юрьевича:
— депутата городского Совета;
— председателя городской комиссии по 
приему и р аспределению гуманитарной по
мощи;
— председателя административной комис
сии г. Долгопрудного;
— члена малого Совета г. Долгопрудного 
(до 29.10.93г.).

Все, желающие отдать свой голос за 
П.Ю.Климова, могут это сделать в помещении 
Ассоциации многодетных семей по адресу: 
ул.Циолковского, дом 32/12, 2-й подъезд, 1 
этаж; с 6 по 14 ноября с.г. с 12.00 до 14.00.

При себе необходимо иметь паспорт или 
удостоверение личности.

▲
ПРОШЛО СОБРАНИЕ

1 ноября вечером в Большом зале музы
кальной школы состоялось общественное го
родское собрание, посвященное обсуждению 
предстоящих выборов в Московскую област
ную Думу.

Присутствовали руководители предприятий 
города, представители коммерческих струк
тур, командиры воинских частей, представите
ли общественных организаций.

Собрание провел глава администрации
В.А.Дьяченко. Основной вопрос: поиск канди
датур в областную Думу.

«В целом система организации выборов оста
ется прежней, — сказал мэр города. — Изби
рательные участки, избирательные комиссии...»

Как только станут известны все имена канди
датов в Московскую областную Думу, допол
нительно будет объявлено, когда и с кем могут 
встретиться избиратели. Кроме первого канди
дата в областную Думу, губернатора Москов
ской области А. С. Тяжлова, вторым представи
телем в областную Думу, по мнению мэра, 
должен быть представитель подмосковного 
города.

По всем вопросам, связанным с выборами, 
обращаться к председателю комиссии по под
готовке к выборам Сидорову Виктору Григорь
евичу, а также к его заместителю Нине Михай
ловне Алешиной. Телефон: 408-55-55.

▲
ПОДЕЛИТЕСЬ ВАШИМ НАСТРОЕНИЕМ

В столице политические настроения и ус
тремления горожан (и приезжих, кстати, тоже) 
накануне выборов можно определить и по 
длине очередей к активистам разных партий с 
подписными листами. В нашем же городе 
подобные процессы, на наш взгляд, менее 
заметны. И нам, сотрудникам газеты, и Вам, 
нашим читателям, думаем, было бы небезын
тересно узнать о предвыборных настроениях 
в Долгопрудном. А потому предлагаем вам 
принять участие (возможно, анонимно) в на
шем опросе и ответить письменно (ул. Перво
майская, 21, почтовый ящик слева у входа в 
администрацию) или по телефону 408-72-06 с 
8 по 16 ноября, кроме выходных, с 10.00 до
16.00, где Вашего звонка будет ждать наш 
корреспондент Оксана Мухина) на следую
щие вопросы:

— Какой партии вы отдаете предпочтение?
— Какому политическому лидеру Вы готовы 

выразить свое доверие?
— Причины Ваших симпатий.
Мы не претендуем на репрезентативность 

наших исследований. Нам просто очень инте
ресны настроения в городе. Ведь от этих 
настроений, отчасти, зависит и наше с Вами 
будущее.

Итак, мы ждем Ваших писем и звонков.

ДОЛГОПРУД НЕНСКАЯ
СТРАНИЦА



4 №  39 (88) 5 н оябр я  1993

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ С 8 ПО 14 НОЯБРЯ
ЕЖ ЕДНЕВНО ПО БУДНЯМ: 

1 канал. Останкино.
6.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 0.00 

Новости. 6.20 Утренняя гимнастика. 6.30 
«Утро». 8.45 Фирма гарантирует. 20.40 «Спо
койной ночи, малыши!».

Канал «Россия».
8.00, 14.00, 20.00, 23.00 Вести. 8.20 Требу

ются... Требуются... 8.30 Время деловых лю
дей. 13.40 Крестьянский вопрос. 19.45 «Праз
дник каждый день». 23.20 Автомиг. 23.25 
Звезды говорят. 23.30 Спортивная карусель.

Московская программа.
6.00 Новости «Би-Би-Си» (на английском 

языке). 6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 11.30,
12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 23.40, 
0.55, 1.55 Новости «2x2». 7.45, 17.35 Новости 
«Би-Би-Си» (на русском языке). 10.55, 23.00 
Экспресс-камера. 11.00 Анонс «2x2». 11.45 
Новости «Ай-Ти-Эн». 18.00, 22.00 Московский 
телетайп, 22.25 Астрологический прогноз.

4 канал.
22.00 Норма. 22.05 «Времечко».

Санкт-Петербург.
7.30, 15.30, 19.30, 23.45 Информ-ТВ. 11.30 

Скорая помощь. 19.10 «Большой фестиваль».
20.40 Спорт, спорт, спорт. 21.00 НТВ. Сегод
ня. 21.40 Телемагазин. 23.35 Ваш стиль.

Понедельник, 8.11.  
1 канал. Останкино

7.00, 15.00, 21.00, 0.10 Новости. 7.25 Муль
тфильм. 7,-30 «Ой, гармошка заиграла! Побе
жим скорей...» 8.00 «Час силы духа». 9.00 «На 
балу у Золушки». 10.00 Полигон. 10.30 «Лидия 
Русланова». Док.фильм. 2-я серия. 11.35 «Ян
тарик-93». 12.15 Избранники и народ. 12.45 
«Что означают ваши имена». 14.05 «Раскол». 
Худ.фильм. 3-я серия. 15.25 Фильм для детей. 
«Пеппи Длинныйчулок». 8-я серия. «Пеппи от
мечает Рождество». 15.55 «Гол». 16.25 Деньги 
и политика. 16.55 Счастливый случай. 17.55,
19.35 «Вокзал для двоих». Худ.фильм. 1-я, 2- 
я серии. 19.20 Репортаж ни очем. 20.40 «Спо
койной ночи, малыши!» 21.40 «Аншлаг! Анш
лаг!» 22.20 «Мы». Авторская программа Вла
димира Познера. 23.05 «Жизнеописание». 23.35 
«Бомонд». 23.50 «АТ1_-брокер». 0.00 «Джем- 
сешн». 0.35 «Я». 0.40 «ТВ-Х». 0.50 «ТВ-гале
рея».

Канал «Россия»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00 Вести. 8.30 Лучшие 

игры НБА. 9.30 Студия «Рост». «Пригласитель
ный билет». 10.00 Здоровье. 10.30 «Русская 
трагедия». Док.фильм. Часть 3-я. 11.25 Фоль
клор. 11.55 Кип рас Мажейка. Репортажи из 
Южной Африки. 12.25, 14.20 «Золотой теле
нок». Худ.фильм. 1-я, 2-я серии. 13.40 Кресть
янский вопрос. 15.55 Спасение-911. 16.50,
23.35 Теннис. «Кубок Кремля». 17.50 «Прелю
дия». Худ.фильм. 18.45, 20.25 Телевизионный 
театр России. К.Занусси - «Игры женщин».
19.45 «Праздник каждый день». 21.20 Хроно. 
В мире авто- и мотоспорта. 21.50 «Золотой 
Остап». 22.00 Без ретуши. 23.05 Автомиг.
23.25 Звезды говрят. 23.30 Спортивная кару
сель. 0.20 Полнолуние.

Московская программа.
6.00 Новости «Би-Би Си» (на английском

ДОЛГОПРУД НЕНСКАЯ
СТРАНИЦА

языке). 6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 10.30, 11.30,
12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 23.40, . 
0.55, 1.55 Новости «2x2». 7.45, 17.35 Новости 
«Би-Би-Си» (на русском языке), 6.35, 8.16, 
9.45, 13.21 Программа МТУ. 7.02, 11.03 «Ро
ботек». Мультфильм, 8.35, 20.35 «Моя лю
бовь, моя печаль». Телесериал. 10.55, 23.00 
Экспресс-камера. 11.00 Анонс «2x2». 11.45 
Новости «Ай-Ти-Эн». 12.15 Магазин «2x2».
12.36 Радио «Труба». 13.00 Программа «Ко
мильфо». 13.35 «Шейп-шоу». «Адидас». 14.36 
«После 2000 года». Науч.-поп. фильм. 15.45 
Док. фильм. 16.15 «Реванш». Телесериал. 18.00,
22.00 Московский телетайп. 18.10 Так написа
но. 18.50 Подмосковье. 19.30 «Добрый вечер, 
Москва!» 22.25 Астрологический прогноз. 22.30 
Знакомое лицо. А,Ливанов. 23.10 Музыкаль
ная программа. 23.52 «Я шагаю по Москве». 
Худ.фильм.

4 канал.
10.00 Фильм-детям. «Зловредное воскре

сенье!» 11.20 «...До 16 и старше». 12.15, 
15.15, 18.30, 20.20 В гостях, у Дм.Диброва.
13.00 Студия «Спорт +  5рог1» представляет. 
Хоккей. Чемпионат МХЛ. «Спартак» (Москва)
- «Крылья Советов» (Москва). 16.00 «Неизвес
тное о неизвестном». Док.фильм. 17.00 Кино
панорама. 17.55 «Непутевые заметки, или Из 
Лондона с любовью». 3-я серия. 19.15 
М.Захаров, - «Любовь моя - театр». 20.15 
«Первые работы». Док.фильм. 2-ясерия. 20.45 
«В честь Петра Лещенко». Концерт. 21.30 
«RТL+» «День, не похожий на другие». 23.00 
«Женщина без предрассудков». Худ.фильм.

Санкт-Петербург.
7.30 Музыкальный канал. 9.20 Спецкор пред

ставляет: «Проверка на дорогах». Передача 1- 
я. 9.50 Хранители истины. 10.20 «Новые време
на». 10.50 «Расскажите сказку, доктор». Муль
тфильм. 11.30 Скорая помощь, 12.00 Теледок
тор. 12.20, 15.25, 19.05, 21.45, 1.30 Музыкаль
ный момент. 12,25 «Осечка». Телеспектакль.
14.10 Камертон. 14.55 «Волшебники танца». 
Фильм-концерт. 15.30, 19.30, 23.45 Информ- 
ТВ. 15.40 Зебра. 16.40 Домашний урок. Астро
номия. 17.10 «Кронштадтский мятеж». 
Док.фильм. Фильм 4-й. 18.05 Будущее тран
спорта Северо-Запада. 18.15 «Человек на рын
ке труда». Передача 6-я. 18.30 Этносы земли,
19.10 «Большой фестиваль». 19.55 От первого 
лица. 20.40 Спорт, спорт, спорт. 21.00 НТВ. 
Сегодня. 21.40 Телемагазин. 21.50 «Анекдо
ты». Худ.фильм. 23.10 «Сегодня в програм
ме». Фильм-концерт. 23.35 Ваш стиль. 0.00 
Бенефис Альберта Асадуллина.

Вторник, 9.11.
1 канал. Останкино

9.20 «Посмотри, послушай...» 9.40, 19.00 
«Просто Мария». Телесериал. 10.35 Человек и 
закон. 11.05 Мультфильмы. 11.30 «Струны 
России». Международный фестиваль оркест
ров и ансамблей русских народных инструмен
тов. 12.20 «Затишье». Худ.фильм. 1-я серия.
13.25 «Фаворит». Худ.фильм. 1-я серия. 14.30 
«Алиса в стране чудес». Мультфильм, 1-я, 2- 
я, 3-я серии. 15.25 Деловой вестник. 15,40 Мир 
денег Адама См та. 16.10 Дело. 16.20 Блокнот.
16.25 Мультфильм. 16.50 «В объективе - жи
вотные. Главного глазами не увидишь». 17.10 
Звездный час. 17.50 Технодром. 18.25 «Эхо 
российского выбора». 18.50 Документы и судь
бы. 19.55 Тема. 21.40 «Палитра мастера». 
Поет И.Кобзон. 22.10 «Чтобы помнили... Ав
торская программа Л.Филатова. Глава 1-я. 
«Инна Гу лая». 23,30 Закрытие XI Международ
ного фестиваля телевизионных программ и 
фильмов. 1.25 Пресс-экспресс

Канал «Россия».
9.00 Без ретуши. 12.00 «Свой среди чужих,

чужой среди своих». Худ.фильм. 14.25 «Со
лнечный лучик». Кукольный спектакль. 15.05 
Телегазета. 15.15 Христианская программа.
15.45 Там-там новости. 16.00 Студия «Рост». 
«Кенгуру». 16.30,‘23.45 Теннис. «Кубок Крем
ля». 17.30 Трансросэфир, 18.15 «Когда мы 
были детьми». 18.45 Накануне. 19.15 Мир и 
война. 20.25 «Санта-Барбара». Телесериал.
21.15 «Волшебный мир балета». 22.10 Азъ 
есмь. «Где растут чиновники?» 23.35 Осениий 
предвыборный марафон. 0.30 Петербургские 
истории. А.Блок. 1.00 Композитор Г.Банщиков.
1.30 «Созвучие слов живых».

Московская программа.
6.35, 8.16, 10,35, 12.35, 13.21 Программа 

МТV, 7.02, 11.04 Мультфильм. 8.35, 20.35 
«Моя любовь, моя печаль». Телесериал. 9.45,
12.15 Магазин «2x2». 10.00 Экстро-НЛО. 13.00 
Программа «Комильфо». 13.35 «Выстрел в 
тумане». Худ.фильм, 15.45 Музыкальная про
грамма. 16.15 «Реванш». Телесериал. 18.10 
Рыцари сыска. 18.32 Частный сектор. 18.50 
Подмосковье. 19.30 «Добрый вечер, Москва!»
19.45 Лицом к городу, 22.30 Приглашает Бо
рис Ноткин. 23,10 «Жиллетт-спорт». 23.52 
«Путешествие на виселицу», Худ.фильм.

4 канал.
22.40 «Хансуссен». Худ.фильм. 1-я, 2-я се

рии. В перерыве (23.50) - Времечко.

Санкт-Петербург.
7.45 Мультфильм. 8.15 «Виват, Петербург!» 

Сюита дворцов и парков С.-Петербурга. 9.25 
«Петербургский ангажемент». 10.10 «Почему 
зима бывает?» Фильм-концерт. 10.40, 18.25 
Музыка - детям. 10.50 Бросайка. 12.00 Кон
церт по заявкам. 12.30 Без названия... 13.00,
15.25, 19.05, 21.45, 2.35 Музыкальный мо
мент. 13.05 «Новый Петербург». 13.50 «Дис
пут в Вальядолиде». Худ.фильм. 15.40 «Соба
чий пир». Худ.фильм. 17.25 Домашний урок. 
А.С.Грибоедов - «Горе от ума». Передача 2- 
я. 17.55 Мультфильмы. 18.40 Фильм-детям. 
«Человек слова». 19.55 Открываю для себя 
Россию. 21.50 «На пороге ночи». Телесери
ал. 22.40 Блеф-клуб: 23.20 Мультфильм для 
взрослых. 0.00 Наедине с музыкой. 0.45 «Ев
ропейский калейдоскоп». 1.15 «Семь краса
виц». Фильм-балет.

Среда, 10.11.  
1 канал. Останкино

9.20 «Сорока», 9.40, 19.00 «Просто Мария». 
Телесериал. 10.30 Торговый мост. 11.00 «Рок- 
урок». 11.40 Мультфильм. 11.50, 1.35 Пресс- 
экспресс. 12.20 «Затишье». Худ.фильм. 2-я 
серия. 13.25 «Фаворит». Худ.фильм. 2-я се
рия. 14,30 Мультфильм. 14.40 «Танцы провин
ции Эстрамадур». (Испания) 15.25 Телемикст.
16.40 Блокнот. 16.15 Мультфильм. 16.40 «Ку- 
ка-ре-ку». Конкурс юмористов в Северодвин
ске. 17.05 «Между нами, девочками». 17.25 
Мультфильм. 17.50 «Технодром». 18.25 Теле
радиокомпания «Мир». 18.50 «Документы и 
судьбы». 20.00 Футбол. Чемпионат России. 
«Динамо» (Москва) - «Ростсельмаш» (Ростов- 
на-Дону). 2-й тайм. 21.40 «Участковый». «Кто 
убийца?» Худ.фильмы. В перерыве (23.00) - 
Миниатюра. 0.40 Парадиз-коктейль.

Канал «Россия»
9.00 Параллели. 9. 15 Азъ есмь. «Где растут 

чиновники?» 10.00 Наш сад. 10.30 «Волшебный 
мир балета». 11.25 Устами младенца». 11.55 
«Санта-Барбара». Телесериал. 12.45 Совер
шенно секретно. 14 25 «Начало неведомого 
века». Худ.фильм. 15.40 Сигнал. 16.10 Студия 
«Рост». «Продленка». 16.40, 0.15 Теннис. «Ку
бок Кремля». 17.30 Телегазета 17.35 Тран
сросэфир. «Дальний Восток». 18 20 «Праздник 
каждый день». 18.30 «Как обустроить Рос



№  39 (88) 5 ноября  1993 5

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ С 8 ПО 14 НОЯБРЯ
сию». 19.00, 20.25 Концерт, посвященный Дню 
милиции. 22.00 L-клуб. 22.45 «ЭКС». 23.35 
Осенний предвыборный марафон. 23.45 «Нос
тальжи» - музыка всех поколений». 1.15 Тиши
на № 9.

Московская программа.
6.35, 8.16, 12.36, 13.21, 15.15 МТУ. 7.02,

11.03 Мультфильм. 8.35, 20.35 «Моя любовь, 
моя печаль». Телесериал. 9.45 Программа 
«Уорлднет». 12.15 Магазин «2x2». 13.00 Про
грамма «Комильфо». 13.35 «Свой среди чу
жих, чужой среди своих». Худ.фильм. 15.45 
«Желтая подводная лодка». 16.15 «Реванш». 
Телесериал. 18.10 Вместе. 18.36 Выбор. 18.50 
Московия. 22.30 «Яблоки на снегу». Програм
ма Михаила Муромова. 23.10 «Зеленый кори
дор». 23.52 «Гранатовый браслет». Худ.фильм

4 канал.
22.40 «Мы из джаза». Худ.фильм. 0.00 

Времечко.

Санкт-Петербург.
7.45 Мультфильмы. 8.15 «Волшебники тан

ца». Фильм-концерт. 8.45 «Сегодня в про
грамме». Фильм-концерт. 9.10 «На пороге 
ночи». Телесериал. 10.00 «Немецкая волна» 
представляет: «Европейский калейдоскоп».
10.30 Фильм-детям. «Человек слова». 10.55 
Музыка - детям. 11.10 Сегодня и ежедневно.
12.00 Завалинка. Программа для пожилых.
12.30, 15.25, 19.05, 21.45, 2.10 Музыкальный 
момент. 12.35 Поет Лариса Трухина. 12.45 
«Князь Игорь». Худ.фильм. 14.40 Наедине с 
музыкой. 15.40 «Весна священная». Фильм- 
балет. 16.15 Домашний урок. История. Сред
ние века. 16.45 «Внимание всем постам». 
Худ.фильм. 18.00 «суд идет...» 18.30 Ваше 
право» 19.55 Концерт по заявкам работников 
российской милиции. 21.50 «Разрешите доло
жить». Специальный выпуск, посвященный Дню 
российской милиции. 22.20 «Омут», Спек
такль. 0.00 Корифеи. Группа «Азия» в Москве.
1.10 «Кармен». Страницы партитуры.

Четверг, 11.11. 
1 канал. Останкино

9.20 «Кидди-Видди». 9.40, 19.05 «Просто 
Мария». Телесериал. 10.30 В мире животных.
11.10, 17.20 «...До 16 и старше». 11.50, 2.20 
Пресс-экспресс. 12.20 «Любовь не прощает». 
Худ.фильм. 13.25 Ф.Достоевский - «Село Сте
панчиково и его обитатели». Спектакль. 14.50 
Мультфильм. 15.25 Телемикст. 16.10 Блокнот.
16.15 Мультфильм. 16.40 Рок-урок. 18.25 «При 
свете газовых фанорей». Док.фильм. 18.55 
Документы и судьбы. 19.55 В гостях у власти.
21.40 Лотто «Миллион». 22.10 «Твин Пикс». 
Худ.фильм. 3-я серия. 23.05 Песня-93. 0.40 
Кино до востребования. 1.20 МТУ.

Канал «Россия»
9.00 Поехали! 9.10 Золотая шпора. 9.40 

Утренний концерт. 9.55 «К-2» представляет: 
«Абзац», »Поцелуй в диафрагму». 11.20 Муль
ти-пульти. 11.30 «Забытая мелодия для флей
ты». Худ.фильм. 1-я и 2-я серии. 14.25 Спасе
ние-91 1. 15.20 Мегаполис. 15.50 Там-там но
вости. 16.05 Студия «Рост». «Первый тайм».

«Уроки космоса». 16.35, 23.45 Теннис. «Кубок 
Кремля». 17.30 Трансросэфир. «Штрихи к пор
трету». 18.15 М-трест. 18.30 «Первый Совет - 
последний Совет». 18.45 Накануне. 19.15 Рус
ская виза. 20.25 «Санта-Барбара». Телесериал.
21.20 «ЭКС». 21.30 Сам себе режиссер».
22.00 Отечество мое. «У войны не женское 
лицо». 23.35 Осенний предвыборный мара
фон. 0.30 «Петербургский романс». Памяти 
кинорежиссера А.Сидельникова. 1.15 
П.И.Чайковский. - Симфония 6. «Патетичес
кая». 1.35 Видеоальбом. К юбилею балетной 
труппы Академического театра оперы и бале
та им. М. П. Мусоргского.

Московская программа.
6.35, 8.16, 10.35, 13.21 Программа МТУ.

7.02, 11.04 «Спиди-гонщик». Мультфильм. 8.35 
«Моя любовь, моя печаль». Телесериал. 10.00 
«Зоопарк». 12.36 «На-На» в Кремле». 
Муз.программа. 13.35 «Шейп-шоу» «Адидас»,
14.35 «Лесси». Худ.фильм. 15.45 «Гиннес- 
шоу». 16.15 «Реванш». Телесериал. 18.10 Стра
ницы Великой Отечественной. 18.50 «Подмос
ковье». 19.00 Концерт, посвященный москов
ской милиции. 22.30 Диалог. 23.10 «Постиже
ние истины». Программа религиозной корпо
рации «Аум-Синрике». 23.52 «Пан Володиевс
кий». Худ.фильм. 2-я серия. 0.35 «Империя 
зрелищ».

4 канал.
22.30 Л.Толстой - «Детство. Отрочество. 

Юность». Телеспектакль. 2-я и 3-я серии. В 
перерыве (23.50) - Времечко.

Санкт-Петербург.
7.45 Мультфильм. 7.55 «Ателье». Фильм- 

концерт. 8.25 «Белая роза бессмертия». 
Худ.фильм для детей. 9.35 Барометр. 9.50 
Экономика России. 10.20 Суд идет... 10.50 
Открываю для себя Россию. Петрозаводск. 
12.50, 15.25, 19.05, 21.45, 1.35 Музыкальный 
момент. 12.55 Этносы земли. 13.25 «Я просто 
пою». Программа с участием А.Пугачевой и
С.Челобанова. 14.25 «Святая Волга». 
Док.фильм. 2-я серия. 15.40 «Анекдоты». 
Худ.фильм. 17.00 Домашний урок. Литерату
ра. А.Ахматова. 17.30 Мультфильм. 18.00 
Сказка за сказкой. 18.45 Ошибка Паганеля. 
19.55 Политика. «Россия выбирает...» 21.50 
«На пороге ночи». Телесериал. 22.40 Муль
тфильм для взрослых. 22.50, 0.00 «Вечерний 
звон». Музыкальный канал. 1.00 «Портреты». 
Док. фильм.

Пятница, 12 ноября 
1 канал Останкино

9.20 Мультфильм. 9.35, 16.05 Фильм-детям 
«Чудеса в Гарбузянах». 11.00 Клуб путешес
твенников (с сурдопереводом). 11.50, 2.40 
Пресс-экспресс. 12.20, 19.15 «Америка с 
М.Таратутой». 12.50 Ф.Достоевский — «Село 
Степанчиково и его обитатели», Фмльм-спек
такль.. Часть 2-я. 14.00 Мультфильм. 14.10 «Так 
хочется оставить всех в живых». Док. фильм.
15.25 Бридж, 15.50 Бизнес-класс. 17.30 Праз
дник журнала «Столица». 18.20 «Шанс для 
каждого». Проблема приватизации в странах 
Содружества. 18.45 Человек и закон. 19.45

Поле чудес. 21.40 Человек недели. 22.00 Худ. 
фильм «Твин Пикс», 4-я серия (США). 23.00 
Музобоз. 23.45 Программа «X». 0.25 Поли
тбюро. 1.05 «Автошоу». 1.35 Хит-конвейер.

Канал «Россия»
9.00 Поехали! 9.10 Отечество мое. «У войны 

не женское лицо». 10.05 Утренний концерт.
10.20 Белая ворона. 11.05 «На нашей сторон
ке». Поет Л.Трухина. 11.40 Параллели. 11.55 
«Санта-Барбара». 242-я серия. 12.45 Мульти- 
пульти. 12.55 Пилигрим. 14.25 Телевизионный 
театр России. М. Митуа — «Аккомпаниатор».
14.50 «Ностальжи» — музыка всех поколе
ний». 15.20 Родники. 15.50 Мульти-пульти. 
«Все цвета», «Осенний вальс». 16.10 Там-там 
новости. 16.25, 23.50 Теннис. «Кубок Крем
ля». 17.25 «Погасшая звезда?» 17.55 «Маль
чишка с залива мертвых». Худ. фильм. 18.45 
«Как обустроить Россию». 19.15 Лясы. 20.25 
«Пять вечеров». Худ фильм. 22.00 «К-2» пред
ставляет: «САС». 23.35 Из зала Верховного 
суда РФ. 0.20 Вечерний салон. 1.50 «Желтая 
подводная лодка».

Московская программа
В телеканале «2x2»:
6.35, 8.16, 12.36, 13.21 Программа МТУ.

7.02, 11.03 «Роботек». 30-я серия. 8.35, 20.35 
«Моя любовь, моя печаль». Телесериал. 9.15,
12.15 Магазин «2x2». 10.00 «Огород — круг
лый год». 10.34 Радио «Труба». 13.00 Про
грамма «Комильфо». 13.35 «Соучастники». 
Худ. фильм. 15.45 «Журнал мод» (США).
16.15 «Реванш». Телесериал. 50-я серия. 16.10 
«МММ». 18.50 Час Шугаева. 19.30 Добрый 
вечер, Москва! 22.30 «36 и 6». 23.10 Эс-Эн-Си. 
Ночной клуб. 23.52 «Дьявольский наездник». 
Худ. фильм.

4 канал
22.30 «100 с плюсом» (телеигра). 23.00 Под 

знаком зодиака.

Санкт-Петербург
7.45 Мультфильм. 9.00 «На пороге ночи». 

Худ фильм. 9.50 «Сказка за сказкой». 10.40 
«Ошибка Паганеля». 10.50 Концерт по заявкам 
работников российской милиции. 12.00 Семь 
слонов. 12.35 Путешествие по Востоку. 12.50,
15.25, 19.05, 21.45, 2.25 Музыкальный мо
мент. 12.55 «Хану ма». Худ фильм. 15.40 «Адам 
и Ева +». 16.10 «Белая роза бессмертия». Худ. 
фильм для детей. 17.15 «Три брата и зеленый 
дракон». Мультфильм. 17.25 «Крестики-ноли
ки». Телеигра. 18.00 Барометр. 18.15 Новый 
Петербург. 19.55 Разрешите доложить. 20.10 
Спецкор представляет: «Противостояние».
21.50 Петербургский ангажемент. 22.50 Уик
энд. 0.00 «Маленький дивиденд отца». Худ. 
фильм. 1.30 «Колокольчик». Телефильм-опе
ра.

Суббот**, 13 ноября 
1 канал Останкино

7.00, 15.00, 21.00, 0.00 Новости. 7.25 Утрен
няя гимнастика. 7.35 Пресс-экспресс. 7.45 
Субботнее утро делового человека. 8.30 Спорт- 
шанс. 9.00 «Марафон-15» представляет. 9.30 
Телерадиокомпания «Мир». 10.55 Авиакосми
ческий салон. 11.10 «Соло». 11.30 Азбука 
собственника. 11.40 Музыкальный киоск. 12.10 
«Лица власти». 12.25 «Книжный двор». 13.05 
«Раскол». Худ. фильм. 4-я и 5-я серии. 15.20 
Фильм-детям. «Пеппи Длинныйчулок». 9-я се
рия. 15.45 «Деньги и политика». 16.15 «Крас
ный квадрат». 17.00 Спорт и искусство. «Лап
ландия в гольфклубе». 17.50 Хоккей. Чемпио-

Д О Л Г О П Р У Д Н Е Н С К А Ястраница

НОВЫЙ МАГАЗИН
«Хозяйственные товары»

ПРЕДЛАГАЕТ: линолеум (импортный, отечественный), обои, 
нитроэмали, автомобильные краски, клей ПВА, бустилат, 
паркетный лак и другие товары.
Адрес: ул.Циолковского, д.6, с 9.00 до 19.00



6 №  39 (88) 5 н о ября  1993

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ С 8 ПО 14 НОЯБРЯ
нат МХЛ. «Крылья Советов» — ЦСКА. 2-й и 3- 
й периоды. 19.45 «Стингрей». Худ. фильм. 4- 
я серия. 20.10 «Спокойной ночи, малыши!»
21.40 «Космический охотник». Худ. фильм.
23.20 «Любовь с первого взгляда». 0.25 Студия 
«Резонанс» представляет. 0.45 Поет Пол Мак
картни.

Канал «Россия»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00 Вести. 8.30 Студия 

«Рост». «Первый тайм», «Наш «Ералаш». 9.00 
Формула-730. 9.30 Непознанная Вселенная.
10.00 Пилигрим. Российское бюро путешест
вий. 10.45 Козырная дама. 11.15 Публицисти
ческая программа «45». 12.00 «По главной 
улице с оркестром». Худ. фильм. 13.30 Теле
эрудит. 13.40 Крестьянский вопрос. «Сев». 
14.20, 0.35 Теннис «Кубок Кремля». Полуфи
нал. 15.05 Амика веритас. 16.05 «К-2» пред
ставляет: «Звезды Америки». 16.35 «Свободо
мыслящий». Видеофильм. 17.05 Футбол без 
границ. 18.00 Фильм-премьер. 18.15 Великие 
цирки мира. 19.15 Устами младенца. 19.45 
«Праздник каждый день». 20.25 «Уинстон Чер
чилль. Путь к вершине». Худ. фильм. 7-я 
серия. 21.30 Маски-шоу. 22.00 Контрасты.
22.40 Репортер. 23.20 Автомиг. 23.25 Звезды 
говорят. 23.30 Спортивная карусель. 23.35 
Программа «А».

Московская программа
В телеканале «2x2»:
7.00 Программа международных новостей 

Би-Би-Си (на английском языке). 7.16, 8.16, 
12. 15 Программа МТV . 7.30, 8.30, 9.30, 10.30,
11.30, 12.30,13.30, 14.30, 15.30,16.30, 17.30, 
23.40, 0.55, 1.55 — Новости «2x2». 7.54 Про
грамма международных новостей Би-Би-Си.
9.00 «Зоопарк». 9.45 «Зеленый коридор».
10.35 «Мой маленький пони». 21-я серия. 11.00 
«Черепашки ниндзя». 21-я серия. 11.45 Обзор 
новостей телекомпании Ай-Ти-Эн (на русском 
языке). 12.35, 13.35 «Новые приключения не
уловимых». Худ. фильм. 13.25 Хорошие но
вости. 14.35 «После 2000 года». 33-я серия.
15.45 «Лесси». 16.15 «Реванш». Телесериал. 
51-я серия. 17.34 Радио «Труба». 18.00 Мос
ковский телетайп. 18.10 «Рау-клуб» представ
ляет. 18.50 Добрый вечер, Москва! 20.35 
«Победитель». Австралийский детектив. 4-я 
серия. 21.35 Толкучка «МТ». 22.00 Новости 
недели. 22.45 Астрологический прогноз. 22.50 
Куда податься? 23.00 Экспресс-камера. 23.10 
«Сам себе режиссер». 23.52 «Музыкальная 
история». Худ. фильм.

4 канал
9.30 С утра пораньше. 10.00 Пока все дома.

10.30 «Олимпийское утро». 11.00 Автомото
мир-сервис. 11.15 Концерт памяти Михаила 
Роденко. 12.25 Клуб путешественников. 13.15 
«Школа-студия МХАТ: Вчера, сегодня, завт
ра». 14.00 В гостях у Ивана Кононова (215-00- 
35). 14.40 «Мотор!...» «Алый камень». Худ. 
фильм. 16.20 «Огород — круглый год». 16.50 
Юлия Борисова в интерьере театра. 17.40 
«Непутевые заметки, или Из Лондона с любо
вью». 4-я серия. 18.30 Док. фильм «Первые 
работы» (США). 3-я серия. 19.00 Студия 
«Спорт+хрог?» представляет. 20.30 В гостях у 
Ивана Кононова (215-00-35). 21.10 Автомото
мир-салон. 21.30 «Файнэншиал таймс». 22.00 
Реклама. 22.05 «Третий глаз». 22.22 «Голли
вуд» представляет: концерт «Ю-БИ-40».

Санкт-Петербург
8.00 Информ-ТВ. 8.15 «Неоткрытые остро

ва». Худ. фильм. 9.20 «Ля сет» представляет: 
«Растения и люди». Док. фильм. Часть 2-я. 9.55 
«Маленький дивиденд отца». Худ. фильм 
(США). 11.30 Скорая помощь. 12.00 «Ее вели-

ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ
с т р а н и ц а

честву посвящается...» 12.30 Теле доктор. 12.45 
«Влюбленные». Худ. фильм. 14.15 «Завалин
ка». Программа для пожилых. 14.50 «Большое 
приключение Зорро». Худ. фильм (Мексика).
16.10 Ребятам о зверятах. 16.30 Исторический 
альманах. 17.15 13-й вопрос. 18.15 Ярмарка 
вакансий. 18.30 Спортивное обозрение. 19.05 
Дорожные приключения. 19.10 «Большой фес
тиваль». 19.30 Информ-ТВ. 19.55 Камертон.
20.40 Экспресс-кино. 21. 00 НТВ. «Намедни».
21.45 «На пороге ночи». Худ. фильм. 22.35 
«Дом кино». В поисках третьей реальности».
23.35 Ваш стиль. 23.45 Телекурьер. 0.10 «Круг
лянский мост». Худ. фильм. 1.30 «Весна свя
щенная». Фильм-балет.

Воскресенье, 14.11. 
1 канал. Останкино

7.00, 15.00, 18.45 Новости. 7.20 Утренняя 
гимнастика. 7.30 «Автошоу». 8.00 Час силы 
духа. 9.00 «Без паузы». 9.30 «С утра порань
ше». 10.00 «Пока все дома». 10.30 Тираж 
Спортлото. 10.45 «Утреняя звезда». 11.35 
«Полигон». 12.05 Новое поколение.. «Успех».
12.45 «Под знаком «Пи». 13.30 «Провинция».
14.00 «Французская кухня для вас». 14.10 
«Подводная одиссея команды Кусто». 
Док.фильм. 15.20 Диалог в прямом эфире.
16.00 Клуб путешественников. 16.50 «Живое 
дерево ремесел». 17.00 Мультфильмы. 17.50 
Панорама. 18.30 «Диво». Международный 
фестиваль молодых дизайнеров и конкурс 
профессиональных моделей. 19.00 «Фейер
верк в Усть-Каменогорске». 19.55 «Телело
ция». 20.25 «Искушение Б». Худ.фильм. 22.00 
«Воскресенье». 22.45 Спортивный уик-энд.
23.00 «Вокзал мечты». Ю.Башмет. 0.25 Ран
деву. 1.10 Рок вокруг часов. 2.10 «Вполголо
са».

Канал «Россия»
8.00, 14.00, 20.00, 23,00 Вести. 8.25 «Одно 

слово - глубинка». 9.00 Доброе утро! Европа.
9.30 Программа «Ключ». «Царский тур». Часть 
5-я. 10.00 Студия «Рост». «Телеигра «Соник». 
«Разрешите пригласить». 10.30 Кипрас Ма
жейка. Репортажи из Сингапура. 11.00 Аты- 
баты... 11.30 «Один из нас». Худ.фильм. 13.10 
Шесть соток. 13.30, 14.35, 0.05 Теннис. «Ку
бок Кремля». Финал. 15.40 Российская 
энциклопедия.А.Ф.Лосев. 16.10 В мире жи
вотных. 17.10 «Бальные танцы». 17.40 Короб
ка передач. 17.55 Мультфильмы. 18.45 «Му
зыкальный залп». Международный фестиваль.
19.45 «Праздник каждый день». 20.25 «Лили 
Марлен». Худ.фильм. 22.30 Мультфильм для 
взрослых. 22.40 Америка Владимира Познера.
23.20 Автомиг. 23.25 Звезды говорят. 23.30 
Спортивная карусель. 23.35 У Ксюши. 0.35

«Преферанс по пятницам». Худ.фильм.

Московская программа.
7.00, 7.54, 17.34 Новости «Би-Би-Си». 7.16,

10.00, 12.15, 14.06 Программа МТV . 7.30,
8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 12.30, 13.30, 14.30,
15.30, 16.30, 17.30, 23.40, 0.55, 1.55 Новости
«2x2». 8.35 Религиозная программ а
Дж.Сваггерта. 9.45 «Формула безопасности».
10.00, 12.15, 14.06 Программа МТУ. 10.35,
11.00 Мультфильмы. 11.45 Новости «Ай-Ти- 
Эн». 12.35 Гиннесс-шоу. 13.05 Автоэкспресс.
13.21 Анонс «2x2». 13.25 «Хорошие новости».
13.35 Док.фильм. 15.00 «Евромир» Всеволода 
Шишковского. 15.46 «Лесси». Телесериал.
16.15 «Реванш». Телесериал. 18.00 «Караул».
18.15 Тайм-спорт. 18.50 Подмосковье. 20.30 
Хочу познакомиться. 22.00 Всегда с вами. 
Сберегательный банк России. 22.30 Автосфе
ра. 22.55 Астрологический прогноз. 23.00 Эк
спресс-камера. 23.10 «Журнал мод». 23.52 
«Остановился поезд». Худ.фильм.

4 канал.
8.30Хит-конвейр. 9.30 «Медицина для тебя».

10.00 «Огород - круглый год». 10.30 «RТL + ». 
«Лаунэ и Метти обо всем на свете». 11.40 
«Подарок черного колдуна». Худ.фильм. 12.50 
Мускул-шоу. 13.15, 16.20, 20.05, 22.00 Вос
кресенье с Дм.Дибровым. 215-00-35. 13.55,
17.10, 20.55 Релакс. 14.00 «...До 16 и старше».
14.40 В мире животных. 15.30 «Джем». 16.00 
Время местное. 17.15«Эрмитаж». Телефильм. 
Фильм 1-й. 17.45 «Мы». Авторская программа 
Владимира Познера. «Жизнеописание»; «Бо
монд»; «Джем-сешн»; «Я»; «ТВ-Х»; «ТВ-гале
рея». 21.00 Человек и закон. 21.30 «Файнен
шиал таймc». 22.45 «Взять живым или мерт
вым». Худ.фильм.

Санкт-Петербург.
8.00 Целительное слово. 8.30 Мультфиль

мы. 9.00 Уик-энд. 9.45 Экспресс-кино. 10.00 
«На пороге ночи». Телесериал. 10.50 Муль
тфильм. 11.00 «Новые времена». 11.30 Скорая 
помощь. 12.00 Воскресный лабиринт представ
ляет. «Петербургский модерн»; «Дама с каме
лиями»; «Час пик районного масштаба»; «Со
лнце, которое не погаснет». 14.05 Телекурь
ер. 14.30 Сказка за сказкой. 15.05 Музыка - 
детям. 15.15 Кино Беларуси. «Иллюзион»; 
М ультфильм; «М айдеборское право». 
Док.фильм. 15.40 Матильда Кшесинская. Фан
тазия на тему... 16.40 «Москва. Конец тысяче
летия». Док.фильм. 17.45 «Ход белой короле
вы». Худ.фильм. 19.30 Информ-ТВ. 19.55 
Док.фильм. 20.05 Театральная провинция. 21.00 
НТВ. «Итоги». 22.05 Криминальное досье. 23.30 
Адамово яблоко. 23.35 Ваш стиль. 23.40 «Сис
тема ниппель», Худ.фильм. 1.20 «Здравствуй, 
Ольга. Хелло, Ольга».

С     Д Н Е М    Р О Ж Д Е Н И Я !

Абиян Эмма Евгеньевна — главный врач противотуберкулезного диспансера - отмечает 
в ноябре свой юбилей.

За 29 лет работы Эммы Евгеньевны фтизиатрическая служба города превратилась в 
высококвалифицированное организационно-методическое лечебное учреждение, где 
оказывается квалифицированная профилактическая и лечебно-диагностическая помощь 
населению города.

Благодаря своему трудолюбию и организаторским способностям, Э.Е.Абиян добилась 
снижения заболеваемости туберкулезом в городе.

Эмма Евгеньевна неоднократно избиралась депутатом городского Совета, была 
председателем депутатской комиссии по здравоохранению, при этом много внимания 
уделяла улучшению материально-технической базы больниц города.

Награждена значком «Отличник здравоохранения», орденом «Отечественной войны» II 
степени, медалями.

 Дорогая Эмма Евгеньевна, от всей души поздравляем Вас с днем рождения!
Желаем Вам крепкого здоровья, счастья, благополучия во всех делах и новых трудовых 

успехов.
Коллектив медработников города.



№  39 (88) 5 НОЯБРЯ 1993 7
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

об образовании избирательных участков
(Окончание. Начало на стр. 1-2)

4-6 Тимирязевской ул., ул.Лесная, Амбула
торная, Тульская, Рязанская, дома 1-10 Пер
вомайской ул., ул.Новгородская, дома 2/1-26 
Загорской ул.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Тимирязевского плодоовощного объеди
нения — Южная ул., 1.

Избирательный участок № 305.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: улицы Ленинградская, Ж елез
нодорожная, дом 2 Тимирязевской ул., 1-й и 
3-й проезды Гастелло, ул.Пушкина, Колхоз
ная, Мичурина, Полевая, Красноармейская, 
Нагорная, Коммунистическая, Комсомольс
кая.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 3 — улЛенинградская, 10.

Избирательный участок № 306.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: улицы Заводская, Советская, Гос
питальная, Станционная, Московская, барак 
№ 10, дом 42 Нового ш.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии Красного уголка — Станционная ул., 13.

Избирательный участок № 307.
Включить в состав участка следующие до

мовладения: улицы Нефтяников, дом 1а ул.25- 
го съезда, ул.Озерная, Гагарина, Павельцовс- 
кая, Зеленая, Набережная, Тупиковая.

Установить место нахождения участковой 
комиссии и место для голосования в помеще
нии школы № 8 — ул.25-го съезда.

Избирательный участок № 3203.
В/ч 52116.

Избирательный участок № 3204.
В/ч 83425.

Избирательный участок № 3205.
В/ч 73410.

Избирательный участок № 3206.
В/ч 28311.

Глава администрации В.А .Дьяченко.

К Р О С С В О Р Д

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Гастрономичес
кий продукт. 7. Южноазиатская антилопа. 
8. Ударные музыкальные инструменты. 9. 
Город, порт на Каспийском море. 11. Сти
хотворение Михаила Светлова. 13. Шли
фовка, обработка драгоценных камней. 16. 
Металлические латы для защиты от ударов 
холодным оружием. 17. Единица, промежу
ток времени. 20. П ерсонаж  повести  
М.Ю.Лермонтова «Бэла». 21. Вид декора- 
тивно-прикладного искусства. 22. Птица 
семейства фазановых. 25. Муза, покрови
тельница шахмат. 26. Сезон уборки сахар
ного тростника на Кубе. 28. Римский поэт, 
автор «Книги лирики». 29. Пианист и педа
гог, лауреат Ленинской премии. 31. Земле
ройно-транспортная машина. 32. Литера
турный журнал. 33. Геометрическое тело, 
восьмигранник. 34. Древний писчий мате
риал, предшественник бумаги. 35. Геогра
фическая координата.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Великий ученый- 
астроном, создатель гелиоцентрической 
системы мира. 2. Французский живописец, 
автор картин «Капризница», «Затрудни
тельное положение». 3. Часть большого

литературного произведения. 4. Остров в 
Средиземном море. 6. Человек, отличаю
щийся чрезмерной аккуратностью, точ
ностью. 10. Русский поэт, автор строк: 

Мой дар убог, и голос мой не громок,
Но я живу, и на земле мое 
Кому-нибудь любезно бытие:
Его найдет далекий мой потомок 
В моих стихах: как знать? Душа моя 
Окажется с душой его в сношеньи,
И как нашел я друга в поколеньи, 
Читателя найду в потомстве я.

12. И звестная картина-портрет  
И.Н.Крамского. 14. Соус из уксуса, прянос
тей и масла. 15. Канцелярская принадлеж
ность. 18. Успех, нужный и желательный 
исход дела. 19. Американский писатель, 
мастер приключенческого романа. 23. Ис
торический роман И.И.Лажечникова. 24. 
Совокупность действий, правил для реше
ния данной задачи. 27. Парусный трехмач
товый военный корабль. 29. Мера счета, 
равная двенадцати дюжинам. 30. Популяр
ный актер итальянского кино, исполнитель 
главной роли в фильме «Журналист из 
Рима».

ТРЕВОЖНАЯ 
Х РО Н И КА

25.10. В 3-м часу ночи неизвестные лица 
разбили два витражных окна магазина «Культто
вары» и пытались совершить кражу, однако 
благодаря своевременному выезду группы 
захвата Долгопрудненского ОВД совершить 
задуманное им не удалось.

Мораль сей «басни» такова — сдавайте под 
охрану квартиры и магазины.

27.10. В 12.30 в милицию поступило сооб
щение о том, что в ночь неизвестные лица 
путем подбора ключа проникли в кабинет 406 
Долгопрудненской ЦГБ, откуда похитили 2 
калькулятора и телефонный аппарат.

Расследование ведет ДОВД.

В период с 24.10 по 26.10 неизвестные лица, 
взломав входную дверь гр.В., проживающего 
в Долгопрудном, похитили у него книги, маг
нитофон, посуду.

В процессе проведения поисковых мероп
риятий был задержан гр. Щ.

27.10. В период с 9 до 15 часов неизвестные 
лица путем отжатия двери проникли в квартиру 
гр. З., откуда похитили различной телерадио
аппаратуры и других товарно-материальных 
ценностей на сумму свыше 1,5 млн рублей.

Расследование ведет ДОВД.

В ночь на 28.10 неизвестные лица из гаража 
гр. Ч. путем срыва замка похитили автомашину 
ВАЗ 2102, госномер МЭ4-89МЗ, белого цвета. 
Позднее «Жигули» были обнаружены.

Проверку проводит ДОВД.

1.11. По адресу Лихачевский проезд, д.9, 
кв.8 был обнаружен труп Тагакова А.В. с 
признаками насильственной смерти. Убийство 

означенного гражданина совершили двое ино
городних по корыстным мотивам.

Расследование проводит ДОВД.

В ночь на 1.11 неизвестные лица путем 
подбора ключей проникли в квартиру гр. А., 
откуда похитили двухкассетный импортный 
магнитофон, семь японских аудиокассет, зо
лотые изделия.

С 9 до 16 часов через форточку неизвест
ные лица проникли в квартиру гр. М ., откуда 
похитили 394 тысячи рублей.

В период с 25 октября по 1 ноября в городе 
было зарегистрировано 1 ДТП на Первомайс
кой улице со смертельным исходом, 2 постра
давших. Четверо ушли из дома и не вернулись
— лица молодого возраста. Обнаружены тру
пы 2-х неизвестных лиц мужского пола без 
признаков насильственной смерти.

ИНФОРМАЦИЯ ОТДЕЛА СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТСТВУ 

В соответствии с Программой адресной со
циальной защиты населения выделены средст
ва для оказания единовременной помощи на 
лечебно-реабилитационные мероприятия в 
размере 30000 рублей на каждого ребенка- 
инвалида в возрасте до 16 лет. Выплаты произ
ведены почтовыми переводами детям-инвали
дам, зарегистрированным в отделе социаль
ной помощи семье и детству. Для регистрации 
детей-инвалидов до 16 лет просьба обращать
ся по адресу: ул. Первомайская, д .21, комн.8, 
телефон: 408-68-54.

ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ
СТРАНИЦА



8 №  39 (88) 5 ноября  1993

Кирилл Янков: «Я за стабильность и гражданское согласие»

ПРЕДВЫБОРНАЯ ПРОГРАММА КАНДИДАТА В ДЕПУТАТЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ К.В.ЯНКОВА

Как известно, на 12 декабря назначены выборы 
депутатов в новый высший законодательный орган 
России -  Федеральное собрание, состоящий из 
двух палат: Государственной Думы и Совета Фе
дерации. Что касается Думы, то половина из
бранных в нее депутатов будет, как и ранее, 
представлять жителей территории в целом, а вот 
другая половина -  только партийно-сословные 
интересы отдельных групп населения. В принци
пе, такой способ формирования законодательно
го органа более прогрессивен, чем существую
щий ранее. Но я уверен, что избирателям будет 
нелегко разобраться в том, за какую партию 
голосовать. Ведь все они с одинаковой страстью 
доказывают свою приверженность сохранению 
единства России, необходимости построения пра
вового государства, заботе о жизненном уровне 
граждан.

Из зарегистрированных на сегодня избира
тельных объединений, которые выдвинули своих 
кандидатов в депутаты Думы, бесспорным пре
имуществом в проведении предвыборной кампа
нии пользуется движение «Выбор России», лиде
рами которого являются Е.Гайдар и В.Шумейко. К 
их услугам сегодня -  и средства массовой инфор
мации, и возможность диктовать свои условия 
проведения выборов, и значительные финансо
вые средства.

Поэтому в создавшихся условиях существует 
серьезная опасность, что законодательная власть 
сосредоточится в руках одной группы, представля
ющей фактически интересы крупных чиновников и 
разного калибра торговцев.

Считаю, что если это случится, то политика, 
которую будет проводить Дума, станет слишком 
односторонней. Необходим противовес, и им 
могла бы стать та часть депутатов, которая будет 
избрана от территорий.

Для выдвижения от территории кандидат до
лжен собрать 1% голосов избирателей (около 5 
тысяч) в свою поддержку. Достаточно хорошо 
зная практически всех политических лидеров 
Подмосковья и нашего города, считаю необходи
мым поддержать в качестве кандидата в Государ
ственную Думу жителя нашего города, депутата 
горсовета и Мособлсовета, председателя комите
та Мособлсовета по экономической реформе -  
Янкова Кирилла Вадимовича, 1962 года рожде
ния.

Те, кто следит за областными средствами мас
совой информации, могли обратить внимание на 
всегда взвешенные и не по годам рассудитель
ные выступления этого депутата. Возглавляемый 
им комитет -  это важнейшая и наиболее продук
тивная Структура Мособлсовета. Он сторонник 
реформ, близкий по своим взглядам к таким 
известным людям, как Ю. Болдырев и Г.Явлинский, 
В основе его деятельности -  постоянный поиск 
наиболее эффективного способа решения возни
кающих проблем, и в этом он готов сотрудничать 
с любой партией и движением.

Имеет экономическое и юридическое образо
вание. Зная мнение о нынешних депутатах, до
лжен сказать, что за три года своего депутатства 
К.В.Янков не получил ни квартиры, ни земельно
го участка, ни автомашины.

Кирилл Вадимович готов встретиться с любым 
коллективом, который проявит инициативу и за
интересуется его предвыборной программой. 
Подписные листы в его поддержку и дополни
тельную информацию вы сможете получить, свя
завшись по телефону 206-01-43 с группой под
держки этого кандидата.

Председатель комиссии Мособлсовета по
социальной защите и социальному обеспече

нию, ст. мастер К-183 И.Л.МИНЕЕВ

Сбор подписей в поддержку Янкова Кирилла 
Вадимовича проходит в здании городского 
управления культуры по адресу: 
ул.Циолковского, 34. Телефоны для справок: 
408 72-09, 576-42-09.

Кандидат намерен добиваться решения сле
дующих задач:

В  сфере общегосударственной политики:

Государственное строительство -  для пред
отвращения гражданской войны и установления 
стабильности -  воссоздание крепкой государствен
ности, с опорой на российские традиции, мнение 
народа и положительные достижения следующих 
лет. Россия должна стать крепкой президентской 
республикой, но с созданием дееспособной пред
ставительной власти (в лице новой Государствен
ной Думы). Ее задача -  в первую очередь — 
законодательная.

Так как в 1990-1993 годах законов было принято 
очень много, они противоречат друг другу и прак
тически не исполняются. В связи с этим Государ
ственной Думе необходимо разобраться со всеми 
принятыми на сегодня законами, отменить те, 
которые не исполняются и исполняться не могут, 
устранить все имеющиеся между законами проти
воречия, а затем систематизировать их в удобную 
для понимания и использования форму (напри
мер, свод законов). После этого Дума должна 
добиться четкого исполнения обновленных и вновь 
принятых законов.

Что касается новой Конституции, то целесооб
разнее не принимать ее 12 декабря, на референ
думе, а затем провести широкое обсуждение, т.к. 
наспех хорошую Конституцию принять нельзя.

Контроль за расходованием народных денег
(принятие и контроль за исполнением бюджета).

Реформа местной власти -  ее надо, наконец, 
отделить от государственной (в смысле -  дать 
самостоятельный бюджет, возможность самостоя
тельного налогообложения и возможность расхо
довать эти средства, исходя из местных интересов). 
Местную власть необходимо поставить под реаль
ный контроль населения (сейчас фактически дей
ствует только слабый «вертикальный» контроль).

Народное представительство -  депутаты не 
должны забывать о своих избирателях, о том, что 
именно через них осуществляется принцип наро
довластия. Депутаты обязаны сформировать ме
ханизмы постоянного донесения до правительства 
нужд народа. Если на этот раз не удастся создать 
нормальную систему народного представительст
ва, длительный период диктатуры неминуем.

Борьба с преступностью -  это должно стать 
приоритетом не на словах, а на деле, для чего

необходимо принять следующие меры:
-  проведение радикальной реорганизации единой 

системы милиции в единую криминальную полицию 
(руководимую из центра) и местную муниципальную 
полицию(отвечающую за охрану правопорядка и на
ходящуюся под контролем и на финансировании мес
тных выборных властей);

-  завершение судебной реформы;
-  принятие нового уголовного и уголовно-процессу

ального кодексов;
увеличение полномочий коллегиальных органов в 

наиболее «взяткоопасных» вопросах (выделение зем
ли, выдача лицензий и квот);

-  введение визового режима для граждан ряда 
бывших республик.

Экономика -  очевидно, что Государственная Дума 
руководить экономикой не будет, это задача исполни
тельной власти. Дума должна лишь создать функци
ональную базу для ее успешного функционирования. 
Страна уже живет в условиях рынка, только «дикого» 
и практически не контролируемого. Поэтому, задача в 
следующем -  перейти от «дикого» рынка к цивилизо
ванному, к социальной рыночной экономике.

Нельзя делать честную политику нечестными мето
дами. До сих пор добровольный уход политика в 
отставку — редчайший случай. Должно стать прави
лом: допустил крупные ошибки -  не держись за свой 
пост, добровольно уйди в отставку

Нельзя использовать должность и депутатское кресло 
как средство решения своих личных проблем. Поэто
му, не следует выделять депутатам служебные кварти
ры и дачи, вместо этого на период полномочии им 
необходимо компенсировать стоимость найма сред
ней квартиры по среднерыночным ценам Каждый 
должен ежегодно предоставлять налоговой инспек
ции (и избирателям) отчет о своих личных доходах.

В сфере местной политики:
Кроме общегосударственных забот (это все-таки 

главное), каждый депутат должен заниматься пробле
мами своего округа, причем не мелкими хозяйствен
ными нуждами (что является задачей местной власти), 
а крупными проектами

Для избирателей округа считаю наиболее важными 
проектами:

в Долгопрудном — завершение строительства и 
оснащения пассажирского автохозяйства;

в Солнечногорске -  сооружение объездной автодо
роги;

в Лобне -  строительство пешеходного тоннеля на 
станции,

в Химках -  устройство троллейбусного сообщения;
в Мытищах -  решение проблемы Северной ТЭЦ и 

окружающей промзоны.

Газета зарегистрирована государственной инспекцией по защите свободы печати и массовой информации при Мининформпечати РФ. Свидетельство № А—0189. 
Адрес редакции: Московская обл., г. Долгопрудный, ул. Первомайская, д.21, тел. 408-72-06 (звонить ежедневно кроме субботы и воскресенья с 10 до
16 ч.) Отпечатано АП "Шанс" тираж 4000 объем 1 п.л. Редактор А.А.Левадний Заказ 769 Подписано к печати 03.11.1993

Учредители: Администрация г. Долгопрудного, трудовой коллектив редакции


